COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA CONJUNTURAL 

Artigo 4.º 
(Comparticipação Financeira) 

1 - A comparticipação financeira máxima a atribuir às entidades detentoras de Corpos de Bombeiros da RAM, FFAA e à 

CVP, durante o período em que vigora a DOR N.º 2, que cria o DECIR RAM, é de 1 600 000,00 € (um milhão e 
seiscentos mil euros). 

2 - No caso de se verificar a ocorrência de circunstâncias supervenientes que justifiquem e imponham o ajustamento 

financeiro do DECIR RAM, o valor da comparticipação financeira a atribuir estabelecido no número anterior poderá 
ser alterado através de Portaria dos membros do Governo com a tutela da área das finanças e proteção civil.

[...]

funções de Chefe de Equipa, é de 95,00 € (noventa e cinco euros), por cada operacional que integre a referida equipa, 
pelo período de um turno. 

5 - No que se refere aos elementos que desempenham funções de Recuperador na EHT, a comparticipação financeira a 

atribuir às entidades detentoras dos Corpos de Bombeiros da RAM, é de 115,00 € (cento e quinze euros), por turno.  

6 - No que se refere aos elementos que desempenham funções de Chefe de Equipa na EHT, a comparticipação financeira 

a atribuir às entidades detentoras dos Corpos de Bombeiros da RAM, cujos elementos desempenhem efetivamente 
serviço operacional, é de 105,00 € (cento e cinco euros), por cada operacional que integre a referida equipa, pelo 
período de um turno. 

7 - No que se refere aos elementos que desempenham funções de Sub Chefe de Equipa na EHT, a comparticipação 
financeira a atribuir às entidades detentoras dos Corpos de Bombeiros da RAM, cujos elementos desempenhem